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 ، هوش مصنوعی به عنوان یکی از تازه ترین و داغ ترین فناوری های نوظهور دنیای امروز
توانسته در بسیاری از حوزه ها ورود کند سرعت پیشرفت های علمی را چندبرابر بیشتر 
 در هر جایی صحبت از هوش مصنوعی 

ً
کند. باتوجه به این که در حال حاضر تقریبا

است، جایزه نوبل هم از این امر مستثنی نیست و ردپای این فناوری نیز در دو جایزه 
نوبل 2024 مشاهده شده است. در هفته ای که گذشت، جایزه نوبل 2024 دو برنده 
متفاوت داشت که از قرار معلوم در جریان تحقیق و پژوهش فناوران و دانشمندان دنیا 
پیرامون هوش مصنوعی فعالیت هایی را انجام داده بودند. عصر هوش مصنوعی به 
دلیل اهمیت و فراگیری این فناوری نوظهور در دنیای امروز نام نهاده شده و محققان در 
هر حوزه ای که فعالیت دارند، تلاش می کنند تا دستی بر آتش هوش مصنوعی داشته 
باشند و به نوعی از ظرفیت و پتانسیل این فناوری در پیشبرد فعالیت های خود بهره ببرند. 

   هوش مصنوعی هم برنده نوبل می شود؟ 
در جایزه نوبل امسال هم دو نفر از محققان موفق به دریافت جایزه نوبل شدند 
که پایه یادگیری ماشینی )ML( را براساس شبکه های عصبی مصنوعی ایجاد 
کردند. علاوه بر این، جایزه نوبل شیمی نیز به افرادی اهدا شد که دو نفر از آنها 
از هوش مصنوعی برای توسعه مدلی برای پیش بینی ساختار پروتئین ها بر 
اساس یک مجموعه آموزشی علمی استفاده کردند. این دریچه ای به سمت 
آینده ای است که در آن اکتشافات علمی توسط هوش مصنوعی یا یادگیری 
ماشینی شتاب می گیرد. سؤالی که باتوجه به رشد سریع هوش مصنوعی مطرح 
می شود، این است که آیا زمانی فرا خواهد رسید که یک ماشین با هوش مافوق 
بشری بتواند پیشرفت های علمی را انجام دهد و توسط کمیته جایزه نوبل به 
رسمیت شناخته شود؟ درواقع، در حال حاضر نیز وقتی انسآنها از خروجی های 
یک ماشین مستقل استفاده می کنند که راه حل یک معمای بزرگ علمی را پیدا 
می کند، چرا کارگروه نوبل نامزدی این جایزه را تنها به محققان محدود می کند؟ 
123 سال پیش که اولین جایزه نوبل اعطا شد، تصور آن هم نمی رفت که فناوری 
جدیدی موسوم به هوش مصنوعی تا این اندازه بتواند در دنیا و روند پیشرفت علم 
تأثیرگذار باشد. اعتبار جایزه نوبل زمانی از بین خواهد رفت که چند دهه بعد به 
طور گسترده مشخص شود که ماشین های هوشمند واقعاً بر پیشرفت های علمی 
تسلط دارند. زمانی که ماشین ها از دانشمندان انسانی پیشی بگیرند، جایزه نوبل 
به یک »جایزه تشخیص مدیریت« تبدیل می شود، نه فعالان ماشین محوری 

که در واقع اکتشافات به واسطه آنها انجام شده  و ثمره تلاش آنها بوده است. 
، بتوان با افزودن سیستم های  انتظار می رود که در آینده براساس یک سناریو
هوش مصنوعی به عنوان اعضای کارگروه جایزه نوبل، تصویر را متعادل کرد 
و حتی پیشنهاد شده است که دو جایزه برای سال های آینده در نظر گرفته 
شود، یکی برای محققان و دیگری برای سیستم های یادگیری ماشینی/ هوش 
مصنوعی. درحالی که سیستم های یادگیری ماشینی/ هوش مصنوعی ممکن 
است به سرعت بر تجزیه وتحلیل نظری مجموعه داده های بزرگ تسلط پیدا کنند، 
جمع آوری شواهد تجربی احتمالاً توسط ناظران انسانی برای آینده قابل پیش بینی 
خواهد بود. این بدان معناست که انسآنها نقش مهمی در به دست آوردن شواهدی 
خواهند داشت که نظریه ها را برای دهه های آینده هدایت می کنند. مشارکت بین 
انسانها و ماشین ها برای جمع آوری داده هایی لازم است که چنین تلاش هایی را 
هدایت می کنند و الهام بخش انقلاب بعدی در درک از واقعیت فیزیکی است. 
درمجموع، علم مدرن در قرن آینده با قرن پیشین بسیار متفاوت به نظر می رسد 
و امید می رود مشارکت بین انسانها و سیستم های یادگیری ماشینی/ هوش 

مصنوعی بتواند آغازگر دوره جدیدی از رفاه و صلح در زمین باشد. 

   جایزه نوبل هوش مصنوعی و تغییر تمرکز پژوهش
به گزارش wired، ظهور هوش مصنوعی در علم، لحظه ای شگرف است. 

کارشناسان، اعطای جایزه نوبل فیزیک و شیمی را به محققان هوش مصنوعی، 
یک مسئله بزرگ، نه تنها در این حوزه ها، بلکه از نگاه بیرون، دانستند. آنها دلیل 
اعطای جوایز نوبل را به هوش مصنوعی در دو رشته شیمی و فیزیک این گونه 
عنوان کردند که این جایزه یا به دلیل تغییر قابل توجه در مرزهای انضباطی به 
دنبال حضور همه جانبه هوش مصنوعی در پژوهش های دانشگاهی به این 
رشته ها اعطا شده یا این که کارگروه جایزه نوبل و درکل، محققان آن قدر نسبت 
به دانشمندان حوزه کامپیوتر حساس شده اند که به دنبال حضور آنها در هر 
حوزه ای اند. شاید نتوان به قطعیت گفت که تصمیماتی که در جایزه نوبل امسال 
 ، گرفته شده، بیانگر کدام مسیر است؛ اما کارشناسان اطمینان دارند که این امر

تفاوت معناداری را در آینده پژوهش ها در دنیا ایجاد خواهد کرد. 

   نوبل به هوش مصنوعی تحقیقاتی رونق می بخشد؟ 
»مت هاجکینسون« متخصص یکپارچگی تحقیقات علمی مستقل و مدیر 
سابق یکپارچگی تحقیقات در دفتر تحقیقات بریتانیا معتقد است که برنده شدن 
یازده می ماند اما  جایزه نوبل با استفاده از هوش مصنوعی به یک کشتی در
« یکی از برندگان  می تواند بر مسیرهای تحقیقاتی دنیا نیز تأثیر بگذارد. »بیکر
جایزه نوبل شیمی امسال، مدت هاست که یکی از محققان پیشرو در استفاده 
از هوش مصنوعی برای پیش بینی ساختار پروتئین بوده است. او چند دهه روی 
این مشکل کارکرده و دستاوردهای زیادی هم داشته است و با کمک گرفتن از 
هوش مصنوعی، مشکل و شکل ساختار پروتئین را تشخیص می داد. او در 
کل فرایند کاری خود بیش از چند مقاله منتشر کرد؛ اما تنها پروژه »آلفافولد 2« 
به عنوان پروژه گوگل دیپ مایند بود که توسط کمیته جایزه نوبل به عنوان پروژه 
برنده اعلام شد. با این وجود، این محقق نگران است که محققان فعال در این 
حوزه در تلاش برای مهندسی معکوس به دلیل برنده شدن این جایزه در سال 
جاری، بیشتر به جای علم، به تکنیک استفاده شده در آن توجه کنند. ترس از 
رخ دادن این اتفاق، به دنبال گسترش تمایل محققان به فناوری های تحول آفرین 
در دنیای امروز است. چرخه هایی هم در این میان وجود دارد که مهم ترین آنها 
 Google ک چین و گرافین هستند. به گزارش برای جلب توجه محققان، فناوری بلا
کادمیک با  Scholar، پس از کشف گرافین در سال 2004، قریب 45 هزار مقاله آ
ذکر این ماده بین سال های 2005 تا 2009 منتشر شد. اما پس از این که محققان 
این طرح موفق به کسب جایزه نوبل برای کشف این ماده شدند، تعداد مقالات 
منتشر شده به 454 هزار مقاله بین سال های 2010 تا 2014 و بیش از یک میلیون 
مقاله بین سال های 2015 تا 2020 رسید. تا اینجای کار تنها یک تأثیر متوسط در 
دنیای واقعی داشته است. »هاجکینسون« معتقد است که قدرت چند محقق 
که توسط کمیته جایزه نوبل برای فعالیت روی حوزه هوش مصنوعی شناخته 
می شود، می تواند باعث شود دیگر محققان نیز حول محور هوش مصنوعی 
فعالیت های متعددی را انجام دهند که می تواند منجر به تولید علم با کیفیتی 
، تأثیر رسانه ها و توجه عمومی به هوش مصنوعی  متغیر و روبه بالا شود. پیش تر
بر جامعه دانشگاهی به وضوح مشاهده شده است. بر اساس تحقیقاتی که در 
دانشگاه استنفورد انجام شده، تعداد مقالات با موضوعیت هوش مصنوعی بین 
سال های 2010 تا 2022، تقریباً سه برابر شده است به طوری که تنها در سال 2022، 
حدود 250 هزار مقاله با موضوع هوش مصنوعی منتشر شده است که معادل 
660 مقاله جدید در روز است. البته این تعداد مقاله مربوط به زمان قبل از انتشار 
ChatGPT در نوامبر 2022 است که بعد از آن انقلاب مولد هوش مصنوعی آغاز شد. 
این که دانشگاهیان تا چه اندازه توجه رسانه ها، پول و تمجیدهای کارگروه 
جایزه نوبل را دنبال می کنند، سؤالی است که دانشیار علوم کامپیوتر دانشکده 
، دانشمندان،  مهندسی تاندون دانشگاه نیویورک را آزار می دهد. به گفته او
ترکیبی از مسیرهایی را دنبال می کنند که کم ترین تلاش و بیشترین بهره را آن 
ببرند. باتوجه به ماهیت رقابتی دانشگاه، جایی که بودجه محدود و به طور 
مستقیم با چشم انداز شغلی محققان مرتبط باشد، به نظر می رسد ترکیبی از یک 
موضوع پرکاربرد و پرطرف دار قابلیت برنده شدن جایزه نوبل را دارد. خطری که 

وجود دارد، این است که این امر می تواند مانع از اوج گرفتن تفکر جدید نوآورانه 
شود. درواقع، به دست آوردن داده های بنیادی تر و ارائه نظریه های جدیدی که 
، تفکر عمیقی را  انسانها قادر به فهم آن باشند، کار دشواری است. اما این نیاز
می طلبد. در عوض انجام شبیه سازی های فعال شده توسط هوش مصنوعی 
که از تئوری های موجود پشتیبانی می کند و داده های موجود را در برمی گیرد، 

برای محققان بسیار سازنده تر است. 

   جنجال بر سر نوبل فیزیک
اتفاقی که در جایزه نوبل 2024 رخ داد و واکنش برخی محققان را برانگیخت، 
این بود که کمیته نوبل، جایزه فیزیک را به پیشگامان شبکه های عصبی و 
جایزه شیمی را به توسعه دهندگان ابزارهای محاسباتی برای مطالعه و طراحی 
پروتئین ها اعطا کردند و با این اقدام خود، قدرت تحول آفرین هوش مصنوعی 
کادمی سلطنتی علوم سوئد، از  را به رسمیت شناختند. لحظاتی پس از آنکه آ
برندگان جایزه نوبل فیزیک امسال رونمایی کرد، رسانه های اجتماعی موج تازه ای 
به راه انداختند و برخی فیزیکدانان استدلال کردند که علم زیربنای یادگیری 
ماشینی که محققان آن به این واسطه مستحق دریافت جایزه نوبل فیزیک 
شدند، در حقیقت علم نیست. یکی از فیزیکدانان مرکز فلسفه ریاضی مونیخ 
معتقد است که تحقیقات این دانشمندان در واقع در حوزه علوم کامپیوتر جای 

می گیرد و درواقع، این دو محقق مستحق دریافت جایزه نوبل فیزیک نبودند. 
یکی دیگر از فیزیکدانان نظری در دانشگاه هاروارد در کمبریج معتقد است   
تحقیقاتی که این دو دانشمند انجام داده اند، تحقیقات میان رشته ای بوده و 
ترکیبی از فیزیک، ریاضیات، علوم کامپیوتر و علوم اعصاب بوده است و از این 
، آن را می توان به تمام این حوزه ها مرتبط دانست. نویسندگان علمی کتاب »چرا  رو
ماشین ها یاد می گیرند« مستقر در برکلی انگلیس می گوید:  »اگرچه تحقیقات 
این دو دانشمند ممکن است فیزیک نظری نباشد، اما ریشه در تکنیک ها و 
مفاهیم فیزیک دارد، دقیقا مانند انرژی. »شبکه های بولتزمن« که توسط همین 
دو محقق اختراع شد، هر دو مدل های مبتنی بر انرژی اند. ارتباط با فیزیک در 
پیشرفت های بعدی، در یادگیری ماشینی به ویژه در تکنیک هایی که آموزش 
شبکه های عصبی را آسان تر می کرد، ضعیف تر عمل کرد. اما ایده های فیزیک 
یابند چرا سیستم های  در حال بازگشتند و به محققان کمک می کنند که در
کید می کند  ، هر چه بخواهند، انجام می دهند.« او تأ یادگیری عمیق پیچیده تر
که محققان برای مطالعه یادگیری ماشینی به طرز فکر حاکم در فیزیک نیاز 
دارند. فیزیکدان دیگری هم در این میان پیشنهاد کرده است که جایزه نوبل 
فیزیک با توجه به توسعه فناوری های نوین، باید وسعت بیشتری از صرف 
دانش فیزیک را دربرگیرد. فیزیک در حال گسترده تر شدن است و حوزه های 
مختلفی از دانش را دربرمی گیرد که در گذشته وجود نداشته یا بخشی از فیزیک 
نبوده اند. کارشناس بیوانفورماتیک دانشگاه کالج لندن که در اولین نسخه از 
»آلفافولد« شرکت دیپ مایند همکاری می کرد، معتقد است که این جایزه به 
رسمیت شناختن نیروی مخرب هوش مصنوعی و نیز انباشت مداوم دانش در 
حوزه زیست شناسی ساختاری و محاسباتی است. او حتی  آلفافولد  را تغییری 
، این کشف، چگونگی قرار گرفتن  اساسی در حوزه علم نمی داند و از نظر او
و طراحی آن به صورت یکپارچه است که به  آلفافولد  اجازه داده تا این اندازه 
اهمیت پیدا کند. به عنوان مثال، یکی از داده های کلیدی که در  آلفافولد  به کار 
می رود، توالی های پروتئین های مرتبط از موجودات مختلف است که می تواند 
جفت های آمینواسیدی را شناسایی کند که تمایل به تکامل مشترک داشته و 
درنتیجه ممکن است در  نزدیکی فیزیکی با ساختار سه بعدی پروتئین باشند. 
محققان ، پیش تر ، از این بینش برای پیش بینی ساختارهای پروتئینی در زمان 
توسعه   آلفافولد  استفاده می کردند. نوبل از زمان آغاز به کار خود از سال 1901، 
اغلب در مورد تأثیر تحقیقات بر جامعه فعالیت کرده و به اختراعات عملی، 
، جوایز سال 2024 را نیز  نه تنها علم صرف، جایزه اعطا کرده است. از این نظر

نمی توان از این مقوله مستثنی کرد. 

هوش مصنوعی جایزه نوبل امسال را به چالش کشید 

نوبل انسانی یا ماشینی؛ مسئله این است! 
ناکامی برای برخی 

کشف های مهم در نوبل 2024 

کتشاف هایی  ا
که  نوبل را باختند

اکتشافات شگرف علمی و پزشکی حاضر در مراسم نوبل، 
تنها محدود به اکتشافاتی نمی شد که موفق به اکتساب 
جایزه نوبل 2024 شدند، بلکه چهار مورد دیگر از اکتشافات 
بودند که ارزش برنده شدن در جایزه نوبل امسال را داشتند 
اما دستشان از جایزه کوتاه ماند. درواقع، برنده نشدن این 
طرح ها و اکتشافات به معنای کم اهمیت بودن کشف ها نبوده 
است بلکه ترجیحی بوده که در مقایسه با سایر طرح های 

برنده انتخاب شده اند. 

   نقشه برداری از نخستین ژنوم انسانی
یافت جایزه نوبل امسال  کتشافاتی که کاندید در یکی از برترین ا
ی از ژنوم انسان بود که طرح اولیه آن به سال  شد، طرح نقشه بردار
1990 برمی گردد و در سال 2003 تکمیل شد. شکستن کد ژنتیکی 
عمر انسان ماحصل فعالیت گروهی یک کنسرسیوم بین المللی 
یکا، انگلیس، فرانسه، آلمان، ژاپن و  متشکل از هزاران محقق آمر
یست شناسی، پزشکی و  چین بود. این تلاش، تأثیر گسترده ای بر ز
ی از حوزه های دیگر داشته است. اما یکی از دلایل احتمالی  بسیار
که این پروژه نوبل پزشکی امسال را از دست داد، ممکن است تعداد 
یاد محققان درگیر در این پروژه باشد. براساس قوانینی که نوبل  ز
در وصیت نامه خود در سال 1895 وضع کرد، جوایز تنها می تواند 
کثر سه نفر در هر جایزه اهدا شود و این طرح با توجه به  به حدا
ی از پژوهش های علمی، با چالش روبرو  ماهیت مشارکتی بسیار

شد و شانس بردن جایزه را از دست داد. 

   انقلاب در درمان چاقی با سنتز هورمون جدید
ن پرفروش که هورمونی به نام »پپتید شبه  توسعه داروهای کاهش وز
گون GLP( »1-1( را تقلید می کنند، در سال های گذشته دنیای  گلوکا
، یک نفر  مراقبت های بهداشتی را متحول کرده است. از هر 8 نفر
با عارضه چاقی زندگی می کند و این رقم از سال 1990 بیش از دو 
برابر شده است. این دارو که قند خون و اشتها را کاهش می دهد، 
ی درمان چاقی  این پتانسیل را نیز دارد که عصر جدیدی را پیش رو
، آغاز کند. سه دانشمند،  و شرایط مرتبط با آن مانند دیابت نوع دو
گلوتید« تولید کرده اند که  ی یکدیگر دارویی به نام »سما با همکار
کی« در سال 2024  - دی با جایزه تحقیقات پزشکی بالینی »لاسکر
شد که به عنوان شاخصی برای برنده شدن جایزه نوبل محسوب 
می شود. محققان این پروژه، با شناسایی و سنتز GLP-1 توانستند 
ن و  ی مؤثر برای کاهش وز نقشی اساسی در تبدیل آن به یک دارو

حل چالش میلیون ها نفر در دنیا ایفا کنند. 

   شناخت میکروبیوم روده ای و چگونگی رفتار آنها
کتری، ویروس و قارچ زندگی  یلیون ها میکروب، با در بدن انسان تر
می کنند که درمجموع به عنوان میکروبیوم انسانی شناخته می شوند. 
ی توالی یابی ژنتیکی  با پیشرفت هایی که در دو دهه گذشته رو
یابند که این میکروب ها  انجام شده، دانشمندان بهتر توانسته اند در
چه کار می کنند، چگونه با یکدیگر و با سلول های انسانی به ویژه در 
روده تعامل دارند. محققان در این کشف تلاش کردند میکروبیوم 
روده انسان و چگونگی شکل دهی آن به سلامت انسان را درک کنند 
ی موش ها آغاز کردند.  ، تحقیقات آزمایشگاهی را رو و برای این کار
بررسی ها نشان داد که میکروبیوم روده انسان در اثرات سلامتی 
ناشی از سوءتغذیه که تقریباً 200 میلیون کودک را در سراسر جهان 
تحت تأثیر قرار می دهد، نقش دارد. محققان این کشف در حال 
توسعه مداخلات تغذیه ای اند که سلامت روده را بهبود می بخشد 

که تأثیر به سزایی در سلامت کل بدن ایفا می کند. 

   ژن های ایجادکننده سرطان 
که ارثی بودن را رد می کنند

در دهه 1970، مشخص شد که سرطان گاه در برخی خانواده ها به 
صورت ارثی ایجاد می شود اما تفکر رایج در مورد سرطان سینه 
ی وجود  این است که هیچ عاملی در ابتلای ژنتیکی به این بیمار
ندارد. یکی از محققان و استادان علوم ژنوم در دانشکده پزشکی 
دانشگاه واشنگتن با پیشینه تحقیق در مورد تفاوت های ژنتیکی 
یکرد جدیدی را در پیش گرفت. مدت ها  بین انسان و شامپانزه، رو
قبل از این که دانشمندان نقشه ای از ژنوم انسان داشته باشند، 
این محقق 17 سال از عمر خود را صرف کشف و شناسایی 
ن BRCA1 در سرطان پستان و تخمدان کرد. این  نقش جهش ژ
کشف، آزمایش های ژنتیکی را فعال کرده است که می تواند زنانی 
را شناسایی کند که در معرض خطر ابتلا به سرطان پستان بوده و 
نیز اقداماتی را مانند غربالگری اضافی و جراحی های پیشگیرانه 

برای کاهش خطر ابتلا برای آنها انجام دهند. 

برندگان نوبل 2024 مشخص شدند

ردپای هوش مصنوعی در نوبل امسال
جایزه نوبل که از معتبرترین جوایز دنیا در حوزه های 
نوبل«،  »آلفرد  سوی  از  نخستین بار  است،  علمی 
ع دینامیت در سال 1895 بنیان گذاری شد. اما  مختر
سال 1901 بود که اولین بار جایزه نوبل به افراد برجسته 

ادبیات،  شیمی،  فیزیک،  پزشکی،  حوزه های  در 
اقتصاد و صلح اعطا شد که تا به امروز هم ادامه دارد. 
مراسم  از  دیگری  دور  سال،  هر  به رسم  هم  امسال 
حوزه  در  نوبل  جایزه  شد.  برگزار  نوبل  جایزه  اعطای 

پزشکی به طور مشترک به دو دانشمند آمریکایی؛ 
دانشمند  سه  به  مشترک  طور  به  شیمی  نوبل 
آمریکایی و نوبل فیزیک نیز به دو دانشمند آمریکایی 

و بریتانیایی - کانادایی تعلق گرفت. 

ندا اظهری 
مترجم

کشف میکرو RNA برنده نوبل پزشکی
یکتور امبروس« و »گری  نوبل پزشکی 2024 از سوی کمیته نوبل به »و
راوکون« به خاطر کشف میکرو RNA و نقش آن در تنظیم ژن پس از 
یست شناس رشد اهل آمریکا  یکتور آمبروس« ز رونویسی اهدا شد. »و
یست شناس  و پژوهشگر دانشکده پزشکی MIT و »گری راوکون« ز
مولکولی آمریکایی و استاد ژنتیک »مدرسه پزشکی هاروارد« است. 
میکرو RNAها گروه جدیدی از مولکول های RNA کوچکند که نقش 
مهمی را در تنظیم ژن ایفا می کنند. کشف پیشگامانه آنها در کرم 
کوچک الگانس یک اصل کاملا جدید را در تنظیم ژن آشکار کرد. 
پژوهش آنها نشان داد که این مولکول برای موجودات چندسلولی از 
ی است. این موضوع ثابت شده است که میکرو  جمله انسان ضرور
RNAها برای چگونگی رشد و عملکرد موجودات زنده بسیار مهمند. 
این دو برنده جایزه نوبل، نماتدهای جهش یافته کرم الگانس را با 
نقایص رشدی ناشی از بروز تغییرات در جایگاه ژنتیکی »لین-4« و 
ی  »لین-14« بررسی کردند. آزمایشگاه آمبروس، ژن لین-4 را شبیه ساز
کرد و در کشفی شگفت انگیز نشان داد که این ژن برای یک پروتئین 
ی یک RNA کوتاه 22 نوکلئوتیدی  ی نمی کند، بلکه به رمزگذار رمزگذار
یافت که  غیر رمزگذار می پردازد. به موازات آن، آزمایشگاه راوکون در
 ،UTR’3 لین-4 از طریق عناصر چندگانه در منطقه منتقل نشده
لین-14 را تنظیم می کند. آنها پس از مقایسه اطلاعات توالی، مکمل 
 UTR’3 کوتاه غیر رمزگذار لین-4 و عناصر RNA توالی جزئی را بین
متعلق به لین-14 تعریف کردند. این اولین نگاه اجمالی به یک مفهوم 
جدید از RNAهای تنظیمی یعنی میکرو RNAها بود. به لطف این 
کشف، بُعد جدیدی برای تنظیم ژن آشکار شده است. در حالی 
که پروتئین های موجود در هسته سلول به تنظیم رونویسی و پیرایش 
RNA می پردازند، میکرو RNAها انتقال و تخریب RNA پیام رسان 
را در سیتوپلاسم کنترل می کنند. این لایه غیرمنتظره از تنظیم ژن پس 
از رونویسی در سراسر روند رشد حیوانات و در انواع سلول های بالغ 
ی است.  اهمیت حیاتی دارد و برای زندگی پیچیده چندسلولی ضرور

پیش بینی ساختار پروتئینی برنده نوبل شیمی
« برای طراحی پروتئین  جایزه نوبل شیمی در سال 2024 نیمی به »دیوید بیکر
محاسباتی و نیمی دیگر به طور مشترک به »دمیس حسابیس« و »جان ام. 
« دانشمند  « برای پیش بینی ساختار پروتئین رسید. »دیوید بیکر جامپر
آمریکایی و استاد دانشگاه واشنگتن، »دمیس حسابیس« دانشمند 
« دانشمند  آمریکایی و مدیرعامل گوگل دیپ مایند، و »جان ام. جامپر
 » آمریکایی و پژوهشگر ارشد شرکت گوگل دیپ مایند است. »دیوید بیکر
در سال 2003 موفق شد پروتئین جدیدی طراحی کند که شبیه به هیچ 
پروتئین دیگری نیست. پروتئین ها را می توان به عنوان ابزارهای شیمیایی 
درخشان توصیف کرد. آنها به طور کلی از 20 اسید آمینه ساخته شده اند که 
می توانند به روش های بی نهایت با هم ترکیب شوند. آمینواسیدها با استفاده 
از اطلاعات ذخیره شده در DNA به عنوان یک نقشه، در سلول های ما به 
هم متصل می شوند تا رشته های طولانی را تشکیل دهند. سپس جادوی 
پروتئین ها اتفاق می افتد و رشته اسیدهای آمینه در هم پیچیده و تا می شود 
و به یک ساختار سه بعدی متمایز و گاهی منحصر به فرد تبدیل می شود. 
این ساختار چیزی است که به پروتئین ها امکان عملکرد آنها را می دهد. 
به سختی می توان درباره پتانسیل بلوک های سازنده شیمیایی حیات 
« برنده جایزه نوبل شیمی  یعنی این 20 اسید آمینه اغراق نکرد. »دیوید بیکر
امسال، پروتئین Top7  را ایجاد کرد که کاملا با تمام پروتئین های شناخته 
شده موجود، متفاوت بود. ساختار منحصر به فرد Top7 در طبیعت وجود 
« هم از مدل هوش مصنوعی  نداشت. »دمیس حسابیس« و »جان جامپر
آلفافولد2 برای محاسبه ساختار تمام پروتئین های انسانی استفاده کرده 
کنون هنگام  و نیز ساختار تمام 200 میلیون پروتئینی را که محققان تا
نقشه برداری از موجودات زمین کشف کرده اند، پیش بینی کردند. گوگل 
دیپ مایند کد آلفافولد2 را در دسترس عموم قرار داده و همه می توانند به 
آن دسترسی داشته باشند. این مدل هوش مصنوعی به یک معدن طلا 
برای محققان تبدیل شده است. اکنون محققان با آلفافولد2 می توانند 
مقاومت آنتی بیوتیکی را بهتر درک کنند و تصاویری از آنزیم هایی ایجاد 

کنند که می توانند پلاستیک را تجزیه کنند. 

کشف الگوهای  هوش مصنوعی برنده نوبل فیزیک
»جان هاپفیلد« و »جفری هینتون« برای اکتشافات و اختراعاتی اساسی که 
یادگیری ماشین را با شبکه های عصبی مصنوعی امکان پذیر می کند، به عنوان 
برندگان جایزه نوبل فیزیک 2024 شناخته شدند. »هاپفیلد« فیزیک دان 
آمریکایی و استاد دانشگاه پرینستون است که بیشتر به دلیل مطالعاتش در 
زمینه شبکه های عصبی تداعی گر در سال 1982 شناخته می شود که این مدل 
در حال حاضر به نام شبکه هاپفیلد معروف است و نقش مهمی در توسعه 
شبکه های عصبی مصنوعی و یادگیری ماشینی داشته است. »هینتون« نیز 
دانشمندی بریتانیایی - کانادایی است که تا سال گذشته در دانشگاه تورنتو 
فعالیت می کرد و به عنوان یکی از پیش گامان شبکه های عصبی مصنوعی 
شناخته می شود و اغلب از او به نام »پدرخوانده هوش مصنوعی« نام می برند. 
»هاپفیلد« موفق به توسعه نوعی حافظه شرکت پذیر شده که امکان نگهداری 
و بازسازی تصاویر و سایر الگوها را در یک مجموعه داده فراهم می کند. از 
، »هینتون« توانسته روشی برای یافتن مشخصات درون دسته ای  سوی دیگر
از داده های خاص به طور خودمختار پیدا کند و قابلیت شناسایی برخی 
المان های مختلف بصری درون تصاویر را فراهم کند. کارگروه جایزه نوبل 
معتقد است که ابزارهای یادگیری ماشین بر پایه شبکه های عصبی در حال 
دگرگون کردن علم، مهندسی و سایر زمینه های زندگی بشرند. یادگیری ماشینی 
برای مدت طولانی در پژوهش ها از جمله مرتب سازی و تجزیه وتحلیل حجم 
، از ابزارهای فیزیک برای  وسیعی از داده ها، اهمیت داشته است و این دو
ساختن روش هایی استفاده کردند که به پایه گذاری یادگیری ماشینی قدرتمند 
امروزی کمک کرد. یادگیری ماشینی مبتنی بر شبکه های عصبی مصنوعی در 
حال حاضر انقلابی در علم، مهندسی و زندگی روزمره ایجاد کرده اند. دو برنده 
جایزه نوبل فیزیک امسال از ابزارهای فیزیک برای توسعه روش هایی استفاده 
کرده اند که پایه و اساس یادگیری ماشینی قدرتمند امروزی است. »هاپفیلد« 
یک تداعی معانی ایجاد کرده که می تواند تصاویر و انواع دیگر الگوها را در 
داده ها ذخیره و بازسازی کند. »هینتون« روشی را ابداع کرد که می تواند به طور 
مستقل ویژگی ها را در داده ها پیدا کرده و کارهایی مانند شناسایی عناصر 

خاص در تصاویر را انجام دهد. 


